上海市教育委员会
	文 件

	上海市人民政府教育督导室

	沪教委督〔2011〕25号

上海市教育委员会  上海市人民政府教育督导室
关于印发《上海市对区县政府义务教育均衡
发展督导、考核和评估指标》的通知
各区县人民政府：
    根据《上海市人民政府办公厅转发市教委、市政府教育督导室关于对区县政府开展义务教育均衡发展督导、考核和评估实施意见的通知》（沪府办发〔2011〕31号，简称《通知》，下同）的要求，现制定《上海市对区县政府义务教育均衡发展督导、考核和评估指标》（简称《评估指标》，下同）并印发给你们。

请各区县政府根据《通知》与《评估指标》的意见，做好政府相关职能部门的责任落实工作，全面推进本区义务教育均衡发展，并做好接受专项督导的准备。督导工作的具体要求和时间，届时另行通知。

附件：上海市对区县政府义务教育均衡发展督导、考核和
评估指标及指标体系说明
	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市人民政府教育督导室

	二○一一年七月十一日

    （联系人：张慧；联系电话：23116795）
	主题词：教育  督导  评估  印发  通知

	抄送：各区县教育局，各区县人民政府教育督导室。

	上海市教育委员会办公室
	2011年7月18日印发

（共印75份）

附件：

上海市对区县政府义务教育均衡发展督导、考核
和评估指标及指标体系说明
	一级指标
	二级

指标
	评  估  标  准
	责任部门

	A1

履行

法定

职责
	B1

责任主体
	1.区县政府是本行政区域义务教育均衡发展的责任主体,区县长为第一责任人,义务教育均衡发展的目标、步骤、措施明确,纳入区县教育发展的规划。
	区县政府

	2.区县发改委、建交委、财政、规土、人保和教育等部门是具体责任单位,建立目标责任制,依法履行教育职责。
	区县政府、发改委、建交委、财政、规土、人保、教育等

	3.不以升学率和考试成绩排名作为评价教育部门、学校的唯一依据,形成有利学校发展的质量监控和评价制度。

	B2

经费保障
	4.保障义务教育经费投入达到法定的“三个增长”；区县政府财政性教育经费占区县政府财政支出比例达到市规定标准。
	区县财政局

	5.将义务教育纳入财政保障范围,确保财政预算中将义务教育经费单列；完善义务教育经费统筹制度。

	6.确保市级义务教育转移支付资金全部用于义务教育，依法对义务教育经费收支管理情况开展审计监督。

	B3

资源配置
	7.确保学校布局合理，标准落实到位；健全完善教育公建配套管理制度,做到同步规划、同步建设、同步交付使用。
	区县规土局、建交委、教育局

	8.学校教育教学设备设施均衡配置,定期开展对学校的校舍、场地、设备设施等安全检查及维修改造。

	B4

师资建设
	9.按照学校岗位设置标准配足配齐教职工，保证教师职务比例和专业结构基本合理；保证学校高级教师、区级及以上骨干教师校际间配备基本均衡。
	区县人保局、财政局、教育局

	10.完善区域内校长与教师均衡配置、合作交流、柔性流动等制度；促进校长、教师专业发展；在职教师培训、骨干教师配备和教师待遇向需要重点扶持的学校倾斜。

	A2

构建

有效

机制
A2

构建

有效

机制
	B5

学校管理

运行机制
	11. 区域内不分重点校和非重点校,学校不设重点班,形成促进学校依法自主、内涵发展的管理与评价机制。
	区县教育局、各学校

	12.完善以课程教学为核心的学校教育改革指导工作机制，推动学校特色发展与品牌建设。
	区县教育局

	13.完善义务教育就近入学的政策措施,有效控制择校，形成优质高中招生名额合理分配到初中学校的工作机制。

	B6

优质资源

共享机制
	14.形成师资、课程、教育设施等优质资源共享辐射的机制。

	15.发挥市区优质资源带动效应，推进城区与远郊区捆绑结对、委托管理等支持郊区学校内涵发展的长效机制。
	区县教育局

	B7

民办学校

扶持机制
	16.形成规范和扶持民办中小学健康发展的工作机制,完善民办教育政府专项资金使用的管理制度，整体提升区域义务教育发展水平。
	区县教育局

	17.形成对“纳入民办管理学校”经费、办学条件及师资扶持机制，保障学生接受义务教育。

	B8

学校建设

保护机制
	18.形成由教育行政部门全程参与的协调学校校园舍建设的工作机制。
	区县规土局、建交委、教育局

	19.完善义务教育阶段学校房屋土地资源不流失的保护机制，落实相关补偿政策。

	B9

教师发展

保障机制
	20.保证校长和教师培训经费逐年增长，完善优化校长、教师培养与培训的机制。
	区县人保局、教育局

	21.形成校长选拔任用与聘期考核，教师以师德、能力、业绩为评价依据的正确导向。

	A3

均衡

发展

水平
	B10

普及水平
	22.常住人口适龄儿童义务教育按时入学率达99.7%；满足残疾儿童接受义务教育。
	区县教育局

	23. 学生体质健康标准合格率达到90%以上；初中学生学业合格率达到95%以上。

	B11

校舍设备
	24.义务教育阶段学校校舍、场地达本市普通中小学校建设90标准﹙05年前建设﹚或04标准﹙05年后建设﹚。
	区县规土局、建交委、教育局

	25.学校教学仪器、设备达到市规定的教学装备标准。

	26.“纳入民办管理学校”，达到市规定的配备标准，满足学校办学与学生发展需求。

	B12

教师达标
	27.专任教师100%具备教师资格，小学教师本科学历达到50%以上，初中教师本科学历达到90%以上。
	区县人保局、教育局、各学校

	28.“纳入民办管理学校”教师100%具有教师资格,学历要求符合市有关规定。

	B13

教育教学
	29.小学班额不超过40人，初中班额不超过45人，人口导入区适当放宽。
	区县教育局、各学校

	30.学校严格执行市颁课程计划,开齐开足各类课程,注重三类课程的开发。

	31.学校创设师生民主平等、有效互动的教学环境；注重抓实教学工作环节，提高教学有效性；确保减负增效措施的落实，学习困难学生得到有效帮扶。

	32. “纳入民办管理学校”按照国家标准开足开齐课程，达到教育教学规定的基本要求。

	B14

办学成效
	33.善于总结典型经验与案例，形成一批依法规范办学,管理模式创新，“轻负担、高质量、有内涵”的特色学校。
	区县教育局、各学校

	34.学校传承优秀文化，积淀办学底蕴，营造“为了每一个孩子健康快乐成长”的和谐校园氛围。

	35.“纳入民办管理学校” 注重办学信誉，办学水平与教育质量逐年提高。

	36.社会代表﹙人大、政协、民主党派代表、人民教育督查员等﹚和学生、家长对义务教育均衡发展工作评价的满意度达95%。
	社会各界

附：

 指标体系说明

一、制订指标体系的依据

本次制订主要依据：

1．《中华人民共和国义务教育法》

2．《教育部关于进一步推进义务教育均衡发展的若干意见》（教基〔2005〕9号）
3．《上海市实施〈中华人民共和国义务教育法〉办法》

4．《上海市中长期教育改革和发展规划纲要》
5．《上海市人民政府办公厅转发市教委、市政府教育督导室关于对区县政府开展义务教育均衡发展督导、考核和评估的实施意见的通知》（沪府办〔2011〕31号）
6.《关于进一步推进上海市义务教育均衡优质发展的实施意见》（沪教委基〔2011〕29号）
二、指标体系结构

本次督导、考核和评估指标体系的框架结构主要采用层次结构模式。即由评估目标分解出三个一级指标，即履行法定职责、构建有效机制、均衡发展水平；再由三个一级指标分解出十四项二级指标 并对进一步分解出的三十六项评估检测点提出了相应的评估标准。

三、各项指标说明

A1 履行法定职责

该指标主要是依据法规文件,提出对推进区县义务教育均衡发展的责任主体---区县政府,必需履行的法定职责,为区县实现义务教育均衡发展提供必要的基础条件和政策保障。该一级指标主要包括：责任主体、经费保障、资源配置、师资建设等四个二级指标。

B1责任主体  主要检测规划、目标责任制、监控和评价制度的情况。

B2经费保障  主要检测加大经费保障力度和自身努力程度的情况。

B3资源配置  主要检测教育布局结构、校舍达标和设备设施配置、维修的情况

B4师资建设  主要检测均衡配置教师资源、实行合理流动和有关倾斜、激励政策的情况

A2构建有效机制

该指标主要反映在推进义务教育均衡发展过程中,各区县探索构建符合区域实际的运行机制,调动学校办学的积极性、主动性、创造性,形成区城内校际均衡、城乡学校均衡的发展态势,实现义务教育均衡、持续的发展。该一级指标主要包括：学校管理运行机制、优质资源共享机制、民办学校扶持机制、学校建设保护机制、教师发展保障机制等五个二级指标。

B5学校管理运行机制  主要检测区域内对学校管理与评价、指导与服务、学校招生调控机制的构建情况。

B6优质资源共享机制  主要检测区域内优质资源共享辐射机制、市区优质资源对郊区共享辐射机制的构建情况。

B7民办学校扶持机制  主要检测区域内义务教育阶段内两类民办学校扶持机制的构建情况。

B8学校建设保护机制  主要检测区域内义务教育阶段内校舍建设机制、防止教育资源流失机制的构建情况。

B9教师发展保障机制  主要检测区域内校长与教师培养、培训及考核机制的构建情况。

A3 均衡发展水平

该指标主要立足本市义务教育的发展现状,对区县义务教育均衡发展提出基本的水平与质量本质特征的指标。该一级指标主要包括：普及水平、校舍设备、教师达标、教育教学、办学成效等五个二级指标。

B10普及水平  主要对以常住人口为基数的四个统计指标达成的检测, 反映区县义务教育阶段普及水平的基本要求。

B11校舍设备  主要对校舍与设备设施达标的检测,反映区县义务教育阶段学校均衡配置的基本要求。

B12教师达标  主要对教师任职资格、学历达标情况的检测,反映区县义务教育阶段学校教师资质均衡的基本要求。

B13教育教学  主要对班额控制、课程执行、师生关系与学习环境的检测,反映区县义务教育阶段学校教育教学均衡实施的基本要求。

B14办学成效  主要对学校特色创建、校园文化氛围营造与办学满意度的检测,反映区县义务教育均衡发展基础上的优质发展。
1
— 2 —